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Remissvar 

Promemorian Aktivering av civilplikt inom den kommunala 

räddningstjänsten och elförsörjningsområdet (Fö2023/01488) 

 

Svenskt Näringsliv har beretts möjlighet att lämna synpunkter på ovanstående remiss.  

 

Kommentarer till förslaget  

Principiellt ställer sig Svenskt Näringsliv bakom att civil plikt som instrument aktiveras för 
vissa sektorer och har inga synpunkter avseende aktivering av civil plikt för kommunal 
räddningstjänst.  
 
För elförsörjningsområdet krävs dock att en omfattande analys först görs för att identifiera 
verksamhet som är av särskild vikt för att totalförsvaret skall kunna upprätthållas.  
 
Under Konsekvenser för annan samhällsviktig verksamhet så framgår det att: 
 ”En aktivering av civilplikten kommer i första hand att resultera i ett personalbortfall för 
individernas huvudsakliga arbetsplatser under den tid som de genomför 
repetitionsutbildning, vilket kan medföra marginella konsekvenser för annan samhällsviktig 
verksamhet. Möjligheter till uppskov finns vid vissa situationer, vilket innebär att eventuella 
negativa konsekvenser för annan samhällsviktig verksamhet kan begränsas.”  
 
Svenskt Näringsliv antar att den personal som man avser krigsplacera med stöd i civilplikt är 
personalen inom den s.k. insatsstyrkan som består av cirka 300 personer med anställning 
hos elnätsföretag som får nyttjas enligt avtal som Svenska Kraftnät har ingått med 
personernas respektive arbetsgivare. Hade denna insatsstyrka någon roll tidigare vid höjd 
beredskap? Är några ur denna styrka ianspråktagna utifrån planering för allmän 
tjänsteplikt? Om så hur är detta tänkt att taktas? Om personal krigsplaceras vid Svenska 
Kraftnät så antar vi att dessa tas från den kompetens som bland annat de privata bolagen 
idag besitter. Vad innebär det för deras förmåga att kunna bedriva vidare sin verksamhet 
vid höjd beredskap? Konsekvenserna bedöms här som ”marginella” men är denna analys 
fullt ut genomförd? Viktigt alltså att det görs en fullständig bedömning kring övriga 
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el/kraftbolags roll vid höjdberedskap så att konsekvenserna inte blir att vi åderlåter annan 
synnerligen viktig verksamhet (i privat regi) för att bemanna Svenska Kraftnät. 
 

 

Slutsatser och rekommendationer: 

Principiellt ställer sig Svenskt Näringsliv bakom att civil plikt som instrument aktiveras för 
vissa sektorer. En vidare konsekvensanalys behöver göras kring energibolagens roll vid 
höjdberedskap så att konsekvenserna inte blir att annan synnerligen viktig verksamhet (i 
privat regi) åderlåts för att bemanna Svenska Kraftnät. 
 
Svenskt Näringsliv välkomnar fortsatt kontakt i dessa frågor.  
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Ansvarig för Säkerhets- och försvarspolicy    

 


